
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL R.U.P. DEL 18/12/2024 
 

----****---- 
 
OGGETTO: APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO INCENDIO E EVENTI 

COMPLEMENTARI DI S.A.BA.R. Servizi S.r.l.  per anni 1 (UNO) 
IMPORTO A BASE DI GARA EURO 90.000,00 (IVA DI LEGGE ESCLUSA)   
DECISIONE DI CONTRARRE MEDIANTE RDO  

 
**** 

Il sottoscritto ing. Marco Boselli, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento della gara di 
appalto di cui all’oggetto, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società; 

PREMESSO che Committente dell’appalto è S.A.BA.R. Servizi S.r.l.; 

RICHIAMATA la precedente Determinazione de 08/05/2023 di indizione della procedura aperta per 
l’affidamento di polizze assicurative di S.A.BA.R. Servizi S.r.l. e di S.A.BA.R. S.p.A., suddivisa in n. 16 
Lotti ed esperita dall’Unione dei Comuni Bassa Reggiana sulla base di specifico Accordo per lo 
svolgimento delle procedure relative agli appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture ex art 15 
L. 241/1990, approvata con Determinazione Dirigenziale del 18/04/2023; 

RICHIAMATA altresì la Determinazione Dirigenziale del 08/06/2023 per la nomina della 
Commissione Giudicatrice; 

PRESO ATTO delle operazioni della gara congiunta come risultanti dalla Determinazione del Servizio 
Unico Appalti dell’Unione dei Comuni bassa Reggiana n. 327 del 14/06/2023 con cui, per quanto 
maggiormente interessa,  

• è stata disposta l’aggiudicazione: 

Lo
tt

o

 Rischio  Aggiudicatario 
Premio lordo per l’intera 

durata al netto di eventuale 
proroga 

3 
SABAR SERVIZI S.R.L. 
POLIZZA FURTO 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA – P. 
IVA 03740811207 

€ 8.163,75 

4 
SABAR S.P.A. POLIZZA 
FURTO 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA – P. 
IVA 03740811207 

€ 8.163,75 

5 
SABAR S.P.A. POLIZZA 
ELETTRONICO 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA – P. 
IVA 03740811207 

€ 7.700,00 

6 
SABAR SERVIZI S.R.L. 
POLIZZA RCT-RCO 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA – P. 
IVA 03740811207 

€ 104.958,00 



 

 

 

 2 

 

7 
SABAR S.P.A. POLIZZA 
RCT-RCO 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA – P. 
IVA 03740811207 

€ 69.825,00 

8 
SABAR SERVIZI S.R.L. 
POLIZZA RC 
AMBIENTALE 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA – P. 
IVA 03740811207 

€ 90.877,50 

11 
SABAR SERVIZI S.R.L. 
POLIZZA RCA-CVT 

HDI ASSICURAZIONI SPA – P. IVA 
04349061004 

€ 209.674,50 

12 
SABAR S.P.A. POLIZZA 
RCA-CVT 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA – P. 
IVA 03740811207 

€ 20.580,00 

13 
SABAR SERVIZI S.R.L. 
POLIZZA INFORTUNI 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA – P. 
IVA 03740811207 

€ 66.350,90 

14 
SABAR S.P.A. POLIZZA 
INFORTUNI 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA – P. 
IVA 03740811207 

€ 42.262,50 

15 
SABAR SERVIZI S.R.L. 
POLIZZA TUTELA LEGALE 

AIG EUROPE S.A. – P. IVA 
10479810961 

€ 22.258,25 

16 
SABAR S.P.A. POLIZZA 
TUTELA LEGALE 

AIG EUROPE S.A. – P. IVA 
10479810961 

€ 17.902,15 

• è stata dichiarata la gara deserta per i lotti nn. 1, 2, 9 e 10; 

Che al fine di garantire la copertura dei rischi di cui al Lotto 1 RISCHIO INCENDIO E EVENTI 
COMPLEMENTARI entro il 30/06/2023 in quanto a tale data era in scadenza detta copertura, con 
determinazione in data 16 giugno 2023 si dava mandato all’Unione dei Comuni Bassa Reggiana, in 
forza della Convenzione approvata con Determinazione Dirigenziale del 18/04/2023, a nome e per 
conto di S.A.BA.R. Servizi S.r.l., di indire una procedura negoziata senza bando ex art. 63 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, i cui criteri saranno indicati nella Lettera d’invito/ Disciplinare di Gara, 
che verrà adottato direttamente dall’Unione stessa ; 

 

DATO ATTO che a seguito della assenza di offerte veniva affidato direttamente a UNIPOL SAI con 
CIG  9983188358B per l’ importo € 61.458,00 il servizio assicurativo per il rischio incendi fino al 31 
dicembre 2024; 
 
Considerato che a seguito di indagine preliminare di mercato pubblicata sulla piattaforma SATER 
di INTERCENTER ER codice PI450026-24 pubblicata dal 12 novembre al 22 novembre 2024 hanno 
risposto le seguenti due società : 
 

Operatore Economico 
Codice 
Fiscale Comune Mail 

ASSICOOP EMILIA NORD  
S.R.L. 

026044703
40 Parma ASSICOOPEMILIANORD@LEGALMAIL.IT 

GENERALI ITALIA S.P.A. 
004099205
84 

Mogliano 
Veneto 

GENERALIITALIA@PEC.GENERALIGROU
P.COM 

 
Visti gli elaborati tecnici amministrativi necessari per l’esecuzione della procedura per 
l’affidamento del servizio assicurativo per il rischio incendio per la durata di anni 1 : 



 

 

 

 3 

 

 
✓ A disciplinare di gara 
✓ B capitolato tecnico  
✓ C stato sinistri  
✓ D profilo di rischio dei committenti) 
✓ E modello di offerta tecnica  
✓ F modello di offerta economica  
✓ Analisi rifiuti prima e dopo incendio  
✓ Azioni post incendio  
✓ Elenco cespiti per ubicazione 
✓ Manutenzione impianti 

 
Verificato che a seguito della richiesta di offerta alle due ditte che hanno manifestato interesse 
entro il termine del 16 dicembre 2024 alle ore 18.00 è pervenuta la sola offerta presentata da 
ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. con un importo di € 88.845,00 e pertanto è possibile procedere ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2024 e avendo fatto precedere l’affidamento a una 
manifestazione d’interesse pubblicata sulla piattaforma INTERCENTER alla quale si sono presentate 
due compagnie pur essendo ASSICOOP la società assicuratrice uscente e pertanto non è stato 
possibile rispettare il principio della rotazione ma si è comunque data la possibilità a tutti gli 
operatori del settore di presentare offerta; 
 
Che il sottoscritto intende delegare la fase di affidamento del servizio all’Ing. Giuseppe Sanfelici al 
quale con la presente determinazione è stato conferito mandato per l’esercizio di ogni attività 
necessaria al perseguimento delle procedure intraprese con il suddetto atto per la fase di 
affidamento del servizio; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’allegato II.1 articolo 1 comma 2 del Codice art. 18 del D.Lgs. 36/2023 
nonché dell’art.192 del D. Lgs.267/2000, la fase di affidamento prende avvio dalla determina con la 
quale si adotta la decisione a contrarre che contiene i seguenti elementi minimi:  
 

a) l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare: 

Tutela assicurativa beni immobili e patrimonio dal rischio incendio e eventi complementari 

dei beni immobili e mobili della società. 

b)  le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto: 

Servizi assicurativi 

c) l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile: 

€ 89.000,00 da finanziare con fondi di bilancio di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. 

d) la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta: 

Procedura negoziata riservata agli operatori economici che hanno manifestato interesse; 

e)  i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito 

dell’indagine di mercato per la particolare tipologia di fornitura richiesta; 

A seguito di indagine preliminare di mercato 

f)  i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali 

condizioni contrattuali: 



 

 

 

 4 

 

Definiti nel disciplinare di gara, con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso; 
 

CHE a seguito della presente determinazione di procederà alla richiesta di assegnazione del Codice 
Identificativo di Gara (CIG) per l’importo sopra indicato mediante il sistema di e-procurement 
INTERCENTER ER; 
 
Che il fine che con il contratto intende perseguire: Assicurazione dal rischio incendio beni della 
società 

 
Che l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono: Servizio di 
assicurazione rischio incendi con durata di 12 mesi  

 
Che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 
36/2023;  
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa 
generale e specifica e degli obiettivi assegnati; 
 
Vista  

La legge 241/90 e s.m.i. 

il D.lgs 36 del 31 marzo 2023 Codice dei Contratti Pubblici 

La  Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE LA DECISIONE DI CONTRARRE l’affidamento del “SERVIZIO DI 

ASSICURAZIONE DAL RISCHIO INCENDIO E EVENTI COMPLEMENTARI DI SABAR SERVIZI SRL 

per la durata di anni 1 (uno) ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs 36/203 mediante 

procedura aperta con aggiudicazione mediante il criterio di valutazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa  

2) Di approvare i seguenti documenti tecnico amministrativi per l’affidamento del servizio: 

✓ A disciplinare di gara 
✓ B capitolato tecnico  
✓ C stato sinistri  
✓ D profilo di rischio dei committenti) 
✓ E modello di offerta tecnica  
✓ F modello di offerta economica  
✓ Analisi rifiuti prima e dopo incendio  
✓ Azioni post incendio  
✓ Elenco cespiti per ubicazione 
✓ Manutenzione impianti 

 



 

 

 

 5 

 

 
3) DI DARE ATTO CHE  

 

a) Che l’importo a base di gara è di € 89.000,0 

• la durata dell’appalto di 1 anno decorrente dalle ore 24.00 del 31 12 20243 e con 
esclusione del tacito rinnovo; 

• la Committente si riserva la facoltà di procedere alla consegna anticipata del servizio in via 
d’urgenza nelle more della sottoscrizione del contratto, ex art. 32, comma 8, D. Lgs. 
50/2016, anche nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 94 e 95  D. Lgs. 36/2023; 

4. Di dare atto, che gli elementi essenziali del contratto, ed i criteri di selezioni del contraente, 
sono i seguenti: 

• finalità: garantire la copertura assicurativa per il rischio incendio di S.A.BA.R. Servizi S.r.l.; 

• oggetto: affidamento del servizio assicurativo del rischio incendio; 

• clausole: esplicitate nella Disciplinare di gara e nell’Allegato Capitolato d’Oneri, che 
contiene la regolamentazione contrattuale dell’appalto e che illustra quantità e 
caratteristiche del servizio; 

• durata dell’affidamento: come da prospetti precedentemente riportati; 

• importo complessivo stimato del servizio oggetto dell’appalto: € 89.000,00 (iva di legge 
esclusa); 

• aggiudicazione appalto: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

•  l’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta valida e ritenuta 
congrua; 

5. Di dare atto che per l’annualità 2025, si provvederà ad inserire nel bilancio di previsione le 
somme necessarie al pagamento dei premi di polizza derivanti dagli importi scaturiti dalla 
presente procedura di gara; 

6. Di fissare, entro le ore 12:00 del giorno 23 Dicembre 2024 il termine per la presentazione delle 
offerte; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento rientra nella disciplina di cui alla L. 136/2000; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione  
Trasparente ex D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

9. Di confermare che, ex L. n. 241/1990 e art. 10 D. Lgs. n. 136/2006 s.m.i., Responsabile del 
Procedimento è il sottoscritto ing. Marco Boselli. 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(ing. Marco Boselli) 

 
__________________________________ 

 
 


